**Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta
Katedra filosofie a dějin přírodních věd**

**Charles University, Faculty of Science
Department of Philosophy and History of Science**

Doktorský studijní program: Teoretická a evoluční biologie
Doctoral study programme: Theoretical and evolutionary biology

Autoreferát disertační práce
Summary of the Doctoral thesis

Mezikulturní percepce pohlavního dimorfismu na základě lidského obličeje
Cross-cultural perception of sexual dimorphism in human face

**Mgr. Vojtěch Fiala**

Školitel/Supervisor: doc. Mgr. Karel Kleisner, PhD

Praha, 2022

## Contents

Abstrakt ..... 2
Abstract ..... 3
Shrnutí disertační práce ..... 4
1. Úvod ..... 4
2. Cíle studie ..... 5
3. Materiály a metody ..... 6
4. Výsledky a diskuse ..... 7
5. Závěry ..... 8
6. Použitá literatura ..... 9
Thesis Summary..... 9
1. Introduction..... 9
2. Aims of the study..... 10
3. Material and methods ..... 11
4. Results and discussion ..... 12
5. Conclusions..... 13
6. References..... 13
Curriculum vitae ..... 18
Seznam publikací / Selected publications ..... 19

## Abstrakt

Evoluční psychologie předpokládá, že lidské chování se skládá z funkčních a vzájemně propojených adaptivních nástrojů, které pomáhají jedinci přežít a rozmnožovat se. Takovým adaptivním nástrojem může být lidská tendence připisovat ostatním psychologické charakteristiky na základě rysů obličeje. Pohlavní typičnost obličeje, individuální zastoupení rysů obličeje s ohledem na dané pohlaví (muž/žena), ovlivňuje další připisované vlastnosti. Tématem této práce je potenciální funkční souvislost mezi pohlavně dvojtvárnou strukturou obličeje, vnímanou pohlavní typičností a fyziologickými a behaviorálními koreláty.

Práce je uvozena literární přehledem. Za ním následují tři již publikované studie (Studie 1-3). Studie 4, odevzdaný rukopis, neprošla dosud recenzí a nebyla publikována. Pátá studie, též již zveřejněná, je uvedena jako „Apendix“. Studie 1 (Fiala a kol. 2021) porovnávala vliv vnímané „pohlavní typičnosti“ a měřené tvarové pohlavní dvojtvárnosti na hodnocení atraktivity v pěti vzdálených zemích. Hodnotitelé a stimuly pocházeli vždy ze stejné země. Vnímaná femininita žen byla napříč zeměmi považována za atraktivní. Naproti tomu jsme odhalili značné mezikulturní rozdíly v preferenci vnímané mužské maskulinity. Také vliv tvarové pohlavní dvojtvárnosti se lišil mezi kulturami i pohlavími. Studie 2 (Fiala a kol. 2022) kritizuje tradiční přístup ke zkoumání pohlavní typičnosti obličeje. Koncept jediné univerzální škály vnímané sexuální typičnosti je dle této studie nesprávný. Tím lze zpochybnit platnost mnoha minulých studií s odvoláním na jejich metodologii, jež univerzální škálu předpokládala.

Studie 3 (Pavlovič a kol. 2021) zkoumala mezikulturní rozdíly ve vnímané atraktivitě. Stejně obličejové stimuly (Češi evropského původu) byly hodnoceny lidmi různého etického původu, vyrůstajícími navíc v různých kulturách (Češi evropského původu, čeští Vietnamci a Vietnamci žijící ve Vietnamu). Sdílená kultura (česká) ovlivňovala do značné míry preferované charakteristiky. Částečně přepisovala preference založené na sdíleném etnickém původu (Vietnamci v Čechách vs. Vietnamci ve Vietnamu). Studie 4 ale odhaluje limity tohoto zjištění. U vietnamských tváří, jež hodnotily tytéž skupiny hodnotitelů, nebyly odhaleny žádné průkazné mezikulturní rozdíly ve vnímané atraktivitě (Pavlovič a kol., rukopis). Pátá studie, Apendix, (Kleisner, Leongómez, a kol. 2021) přidává další (akustickou) modalitu. Ukazuje, že adaptivní problémy související s pohlavně typickými vlastnostmi a jejich potenciálním odhalováním na základě různých vodítek nejsou specifické pro vizuální percepci.

Práce ukazuje, jak problematický je jednoškalový přístup k pohlavní typičnosti. „Maskulinita“ a „femininita“ jistě ovlivňují lidské vnímání atraktivity a dominance, nepředstavují však zřejmě dva protilehlé póly v rámci jedné lineární škály. Tvarová pohlavní dvojtvárnost, jednorozměrná lineární škála, navíc nepredikuje vnímání maskulinity a femininity konzistentně.

**Klíčová slova:** dimorfismus, percepcie, kultura, obličej, evoluce

## Abstract

Evolutionary psychology supposes that human behaviour consists of adaptive tools, functional and mutually intertwined, that help an individual to survive and reproduce. Human proneness to ascribe psychological characteristics, based on an individual's facial features, may present such an adaptive tool. Facial sex-typicality, the individual representation of facial features regarding a given sex (male/female), affects other ascribed characteristics. Potential functional associations between sexually dimorphic facial structure, perceived sex-typicality, and physiological and behavioural correlates are the very topic of this thesis.

Following theoretical background, there are three studies listed as 'Published studies' (Study 1-3). Study 4, the submitted manuscript, has not been peer-reviewed yet. Study 5, already published, is listed as 'Appendix'. Study 1 (Fiala et al., 2021) compares the effects of perceived 'sex-typicality' and measured sexual shape dimorphism on ratings of attractiveness across five distant countries. Rating participants and stimuli faces were always from the same country. Whilst perceived female femininity is preferred across cultures, analysis of preference of perceived male masculinity and both-sex measured sex-typicality reveals cross-cultural discrepancies. Study 2 (Fiala et al., 2022) challenges the traditional viewpoint towards facial sex-typicality. According to our conclusions, the concept of a single universal scale of perceived sex-typicality is incorrect, calling the methodology of many past studies into question.

Study 3 (Pavlovič et al., 2021) studies cross-cultural differences in perceived attractiveness once the same facial stimuli (Czech Europeans) are assessed by people of different ethnic and/or cultural backgrounds (Czech Europeans, Czech Vietnamese and Asian Vietnamese). Shared culture (Czech) affects preferred characteristics to a substantial degree and tends to partly overwrite preferences based on shared ethnical origin (Vietnamese). Study 4, however, points to limits of this conclusion as no conclusive cross-cultural differences in the facial perception were revealed for Vietnamese faces and the three groups of raters (Pavlovič et al., manuscript). The fifth study, Appendix, (Kleisner, Leongómez, et al., 2021) adds another (acoustic) modality, showing that adaptive problems related to sex-typical performance and its assessment based on diverse potential cues are not vision-specific.

The thesis shows that a single scale of sex-typicality is questionable. While 'masculinity' and 'femininity' affect human perception of attractiveness and dominance, they do not present two opposite ends of a single linear scale. Moreover, the sexual shape dimorphism, unidimensional linear scale, does not predict the perception of masculinity and femininity consistently.

**Key Words:** dimorphism, perception, culture, face, evolution

# Shrnutí disertační práce

## 1. Úvod

Pomocí zraku získáváme trojrozměrný obraz okolního prostředí. Podněty z prostředí vyvolávají emoční a behaviorální reakce (Russell, 1980), které jsou u různých lidí podobné (Hůla & Flegr, 2021; Staňková a kol., 2021; Tybur a kol., 2009). Evoluční psychologie (EP) předpokládá, že ultimátní (evoluční) funkcí tohoto vnímání a behaviorálních reakcí je zvýšit pravděpodobnost přežití, zlepšit reprodukční úspěch. Důsledkem je zvýšení evoluční zdatnosti (fitness) jedince. Cílem EP je identifikovat ultimátní (evoluční) funkce různých chování (Daly & Wilson, 1999; Gangestad & Cousins, 2001).

Tváře ostatní lidí představují důležité vizuální podněty. Zpravují nás o identitě (Sheehan & Nachman, 2014) a bezprostředních záměrech jednotlivců. Dle tváří soudíme též na osobní a osobnostní charakteristiky, včetně přitažlivosti. Na těchto hodnoceních panuje značná shoda jak mezi jednotlivými lidmi, tak mezi kulturami (Langlois a kol., 2000; Perrett a kol., 1998). Evoluční psychologové proto předpokládají, že evoluční funkcí viditelných obličejových rysů je pravdivě informovat vnímající osoby o vlastnostech osob vnímaných, o jejich behaviorálních sklonech (Boothroyd a kol., 2008; Stirrat & Perrett, 2010), jejich zdravotním stavu (Henderson a kol., 2017) a celkové biologické kvalitě. Ukazují také, zda je daná osoba vhodným partnerem

[…]


approach) serve to trace nondirected bivariate associations. In present years, scholars have begun to use Bayesian statistics (see McElreath, 2020) to analyse the data in evolutionary psychology.

#### 4. Results and discussion

Evidence suggests that relatively higher oestrogen levels predict more feminine characteristics (Law Smith et al., 2006; Probst et al., 2016) and that the exposure to elevated testosterone levels during development correlates with masculine characteristics (Marečková et al., 2011; Whitehouse et al., 2015). The developmental pathways of sex-typical traits are described relatively well, while the roles of visual facial sex-typicality in the prediction of immunocompetence (Nowak et al., 2018; Phalane et al., 2017), long-term health (Rhodes et al., 2003), and fertility (Foo et al., 2020; Rantala et al., 2013; Soler et al., 2014) are substantially less clear. Further longitudinal research on physiological and behavioural data and life history measures is needed to confirm or dismiss the evolutionary-based hypotheses of sex-typicality signalling.

Regarding the four included studies and the appendix, we got the following results: In Fiala et al. (2021) and (2022), we collected ratings of perceived femininity (facial sex-typicality with respect to female faces), masculinity (facial sex-typicality with regard to male faces), attractiveness (Fiala et al., 2021), and dominance (Fiala et al., 2022). More feminine women were perceived as more attractive. This association persisted across five distant cultures (Fiala et al., 2021). The preference for female femininity potentially weakens in harsher environments (Marcinkowska et al., 2014) due to feminine women's low dominance and subsequent low resource holding potential (Perrett et al., 1998; in harsh environments, the resource holding potential may matter more than in resource-affluent ones). We did not find any convincing evidence for the proposed link between the harsher environment and the lower preference for femininity (Fiala et al., 2021). In Fiala et al. (2022), we challenged the proposed negative association between the perceived female femininity and dominance. Femininity is thus perceived as attractive but need not be a 'non-dominant and subtle' characteristic.

Perceived masculinity is associated with and is visual cue to male physical performance. More masculine men are physically stronger and can protect their families due to better fighting performance (Little et al., 2015). We indirectly supported this proposed signalling function of masculine characteristics. In two distant cultures (Czech and Cameroonian), the men who were perceived as more masculine were also perceived as more dominant (Fiala et al., 2022). On the other hand, the association between perceived masculinity and attractiveness was relatively weak and differed cross-culturally (Fiala et al., 2021). Masculine phenotypic characteristics may serve to communicate physical performance, not attractiveness. Like the sexually dimorphic facial shape and perceived sex-typicality, human speech and roars also serve as cues to physical performance (Kleisner, Leongómez, et al., 2021) and thus potentially signal one's formidability.

Unlike the perceived masculinity and femininity, measured sexual shape dimorphism (SShD) was treated as a single linear scale – as a projection of a face's position on the axis connecting male and female average facial configuration (see Kleisner, Tureček, et al., 2021). Its effects on the perceived sex-typicality were in the predicted direction (i.e., more female-like facial shapes positively predicted perceived femininity; more male-like shapes predicted higher perceived masculinity). However, the magnitude of these associations was only weak to moderate and varied across the samples of stimuli and raters from different cultures (Fiala et al., 2021, 2022) and even when a single set of faces was rated by raters of different origins (Pavlovič et al., 2021, Pavlovič et al., submitted manuscript).

Following previous studies (Carrito & Semin, 2019), we found that facial skin colouration affects perceived characteristics (Fiala et al., 2021). The effects were most pronounced in an African (Cameroonian) sample (Fiala et al., 2022). According to our data, darker skin colouration predicts higher masculinity ratings in male faces.

## 5. Conclusions

Male masculinity and female femininity (i.e., sex-typicality) affect perceived characteristics, including dominance and attractiveness. However, we must distinguish between the perceived and measured sex-typicality.

Perceived sex-typicality strongly affects other perceived characteristics. Male masculinity is perceived as formidable (Fiala et al., 2022); however, it is not invariantly perceived as attractive across cultures (Fiala et al., 2021). Femininity is perceived as attractive across cultures (Fiala et al., 2021). Yet, its association with dominance is ambiguous and varies across cultures (Fiala et al., 2022). Potentially, female femininity is the true intersexual signal of attractiveness, which affects mate choice, as it points to fertility and youth. Its relation to formidability may be weak and variable. Masculinity, in comparison, may present an intra-sexual signal of physical formidability. The different signalling roles of masculinity and femininity may explain the ambiguous effects of male and female sex-typicality on perceived attractiveness.

Sexual shape dimorphism predicts the perceived sex-typicality. More male-like facial configurations tend to be perceived as more masculine; there is also an association between perceived femininity and female-like facial shape. Nonetheless, the associations vary across cultures and various samples (Fiala et al., 2021). Unlike the perceived sex-typicality, the sexual shape dimorphism is only a weak predictor of the perceived attractiveness (Fiala et al. 2021; Pavlovič et al. 2021; Pavlovič et al. submitted manuscript). It is thus unlikely that one can draw a single scale, which serves as a linear predictor of perceived sex-typicality (masculinity-to-femininity), from relatively more male-like to relatively more female-like facial configurations. The single-scale approach to perceived sex-typicality (masculinity-to-femininity) also needs to be revised (Fiala et al., 2022; see also Hester et al., 2020).

Given the complex nature of the human immune system, reproduction system, and hormonal regulation of growth and ontogeny, it is unsurprising that various studies come to different conclusions. However, given the various methods that different studies use, we should not be surprised by discrepant results even if no other source of cross-study variance was present.

Therefore, future studies should aim to identify which measures of biological quality and performance truly relate to masculine and feminine facial characteristics and which relations are spurious and artefactual.
