Cross-cultural perception of sexual dimorphism in human face

Author: Mgr. Vojtěch Fiala

Supervisor: doc. Mgr. Karel Kleisner, PhD

(Prague, 2022)

Technical and formal aspects of the thesis

The dissertation thesis by Mgr. Vojtěch Fiala deals with the perception masculinity and femininity in the human face, the differences between human groups in this perception and the environmental conditioning of possible differences between them. From the formal and methodological point of view, the thesis is a standard scientific work, namely it consists of three published and one unpublished scientific study and an Appendix (which is also a published scientific article). The studies are introduced by a sufficiently comprehensive and lucid explanatory commentary by the author practically to the extent of the dissertation itself.

The published studies have been peer-reviewed in high-quality peer-reviewed journals (Evolutionary Human Sciences, Scientific Reports, Philosophical Transactions of the Royal Society B: Biological Sciences). This is also reflected in the high quality of the language and the formal processing. Vojtěch Fiala is the first author in two of the published studies. The structure of the studies is sophisticated and complexly interconnected and demonstrates the author's ability to work together in a professionally diversified team, which is nowadays an essential part of scientific work.

Comments on the concept and topic

The focus of the dissertation is very topical nowadays. The notion of masculinity and femininity is currently undergoing dynamic changes in Euro-American society, including the concept of intersex differences, their connection to gender identity, gender roles and expressions, their immutability or fluidity. All this in a culture that is permanently on-line and communicates very intensely through two-dimensional images, including images of the human body and face.

Both the theoretical assumptions and the practical research design of the thesis are of a high standard and seek to address the core research questions. I consider the main motif – a critique of the concept of masculinity and femininity – to be quite correct and relevant.

Two things are commonly intertwined and not very distinct in today's thinking – one is the objectively measured dimorphism of each individual trait, which is (by definition) one-dimensional, on a single axis, and the other is the perception and conception of masculinity and femininity, which is always a subjective concept, assessed by individual people multi-dimensionally and always more or less differently, as each person has slightly different perceptions, experiences, needs and motivations, etc. The concept of masculinity and femininity is thus (rather than morphometrics) more similar to the perception of the concept of good and evil, where people all over the world will probably also agree on some basic aspects but will differ in details and the statements will be (externally assessed) clearly subjective and centric. This is precisely the (difficult to grasp) boundary between qualitative and quantitative approaches. If one then forces such a multidimensional reality to conform to a (predefined and universal) one-dimensional scale (e.g. masculinity/femininity of the face), it is certainly a possible simplification (reduction) for the sake of quantification (if perhaps even deliberately emphasizing

some aspect of interest at the expense of others; abstraction is a regular tool in science), but then one cannot be surprised to get a limited and often difficult to interpret account. Indeed, for each person and each human group, a given scale may express something slightly different. In this respect, therefore, this dissertation is extremely useful and needed in sciences which regard mankind because it uncovers, studies and sets the record straight.

Equally beneficial is an objective approach to quantifying facial shape, using geometric morphometrics, which allows a reliable description of the typicality of the complex shape of the whole face on one scale. This makes it possible to apply stimuli in the form of images of real faces without artifactual modifications of these stimuli, which are otherwise often used in the interest of abstracting from distractions, but in reality, introduce undesirable and often perhaps unknown tendencies into the stimuli. Objectification by GM (not only 2D but also 3D) is certainly a much cleaner and more advanced procedure, allowing a much more diverse range of downstream analyses than the aforementioned morphing of stimuli of certain averaged features. In this respect, I would only point out that the geometric morphometrics extracts into the analysis only the information captured in the position of defined units of measure (typically: landmarks and sliding semilandmarks, curves), but the space between those points also affects the observer of the real face.

Comments on results

The results of the thesis (published papers) clearly show that the author of the thesis is a member of a scientific team applying the methods of cognitive science at today's cutting-edge level. The applied methodology of GM and multivariate statistical methods allowed in these studies to test in detail the relationships between the variables under study in terms of strength and possible causality.

The results clearly show that the relationships between perceived facial masculinity/femininity, sex-typicality, attractiveness, dominance, and physical performance are not trivial and, moreover, vary quite a bit between the sexes. The author offers a meaningful interpretation based on ecological/reproductive differences between the sexes. Studies using morphometric methods have confirmed the positive association between perceived femininity and female facial attractiveness. On the other hand, in males perceived masculinity is related with dominance, strength and aggressiveness, but its relationship with attractiveness varies between samples and cultures. The high external validity of the results stems from the documentation of this relationship in five human cultures, and equally important is the search for moderating variables, particularly ecological contexts.

Further comments

The advantage of cognitive science is that the questions under investigation can be addressed experimentally, unlike most other human-related fields where this is difficult (for technical or ethical reasons). However, these are often laboratory experiments in which many aspects of real life, such as workload, stress, motivation, fatigue, etc. are abstracted away from in order to confirm causality in the experimental design (unless of course these are instead deliberately part of the research design). I confess that I sometimes fail completely to understand why it should be so important in evolution (EEA) to assess, say, perception of masculinity/femininity in another person's face in a matter of milliseconds, when we mostly (sure, I admit: probably...) lived in groups of up to 100 people, and everyone had known each other all their lives and had weeks, months and years of time to look at and assess each other? I could understand it in terms of perceiving emotions (being angry) in terms of danger coming from that person, or perceiving symptoms of pain or illness (helping fellow humans in need), but why would such speed be relevant to sexual dimorphism and sex-typicality? So, applications to real life should be taken with a grain of salt, of which the author is aware, and it is clear

from the experimental setup and interpretation that he is trying to overcome this limitation/disadvantage of the experimental approach (in layman's terms, I would call some aspects of the research design "qualitative-quantitative").

Personally, I believe that one of the disadvantages (resulting from the need to standardize stimuli) of all experiments with faces is precisely the absence of dynamics, head movements, facial expressions and gestures. Even though we do not manipulate the facial stimuli artificially (we do not artificially create different morphs of the same smoothed face all the time), we still need, even in case of 2D geometric morphometrics, a standardized photograph in "neutral", i.e. fixed, expression (I know from my own experience that asking, for example, school-age children to keep a neutral expression is a superhuman feat and the resulting images tend to be questionable...). In real life, women purse their lips differently, smile differently and more often, men tend to raise their heads more (giving the face to the observer as if from below they look seemingly taller, young women, on the other hand, lower their eyes more and let the observer see their face rather from above, therefore they look seemingly smaller, more defenseless, more submissive and less sexually proceptive – more faithful...), each person preferentially offers the observer more of one half of the face, etc. Human operations with the face as a "information board" (or *animi vultus*) are quite varied in real life. (Ancient marble statues look similarly austere and homunculoïd – though morphologically perfect and beautiful, no doubt, we perceive them as artifacts. It is only by colouring them, and even more animation, that we give them life and begin to see them as people with all the human attributes; until then, no.). Although we use real human faces, we lose this dynamic of facial expression. It is possible that our perception unconsciously enriches it with aspects that are there in real life (attributing/estimating more information than is actually seen in the face of the stimulus), while objective analysis of facial images necessarily extracts only what is actually there.

On p. 8 the author says: "We thus assume that cross-cultural disagreement in facial preferences and perception is itself adaptive and put the locals' tastes into accord with local circumstances [...]" I don't think that a disagreement of status in two cultures or their difference can be adaptive. In principle, an adaptation can be something specific (physical structure and/or behaviour) in one individual, in one group (e.g., a certain body height or mate preferences), in another individual or group something else can be adaptive (the resulting form can then be called an adaptation). But the difference between two individuals or the difference (disagreement) between two societies is the result of the observer's comparison, i.e., an abstract product of cognition, which cannot itself be an adaptation of the one cognized. Unless, of course, the disagreement is produced by some interaction in the two cultures, and the differences are produced by just such an interaction (often in just the tendency to differentiate, e.g. the emergence of new nations in contrast to the existing majority). This process is sometimes (according to Bateson) referred to as "schismogenesis" (see, e.g., D. Graeber, D. Wengrow, 2021: *The Dawn of Everything*) and is also related to Graeber's concept of "creative refusal". I don't think this is what the author had in mind, but it might be a good idea to start thinking about the perception of facial sex differences in the human cultures in these terms as well.

The results of the presented studies show, and the author also states this in the dissertation, a positive, but relatively weak relationship between objectively measured dimorphism (on the axis between average male and average female face shape) and subjectively perceived masculinity/femininity (Fiala et al. 2021, Figure 1.3). In my opinion, this may be due to the cultural processes mentioned above. Facial morphology is heavily clouded by the genetically fixed and growth and physiologically realized experiences of evolution of the last hundreds of thousands of years with less influence of external factors (issues of the alveolar arch during teeth eruption and loss, the influence of nutritional and other factors in the lower jaw area, the intensity of oxidative metabolism during growth relative to the paranasal sinuses etc.). Conversely, the way of how we perceive the face will be both much more influenced by visual experience in childhood (as the author sufficiently discusses theoretically in the first part of the dissertation) and much more influenced by cultural concepts, habits, and enculturation

mechanisms. While our genes, through hormones and physiology, push us to create an ancestral paleolithic-like morphology of face, our brain's actual grasp of that morphology takes on a current new environmental context where there may be vital and reproductively important cultural aspects that simply are not (and cannot be) included in our ancestral heritage. What might be most interesting about this is the degree and direction of disagreement between these two aspects (objectively measured dimorphism and perceived masculinity/femininity) in different cultures.

Questions for the defense

Do you think, and if so, to what extent, can the perception of the face and masculinity/femininity within it be influenced by the ubiquitous and dense use of artefactual and graphically very advanced adaptations of facial visualization in the media, internet and on social media (e.g., Instagram face filters, profilepic.com, etc.)? It affects today's generation of children from a very early age indeed. Do you have any idea to what extent masculinity and femininity is embedded in the computational principles of these filters? And to what extent can global culture act as a unifying factor today?

Could it be that the identical features of the perception of at least some aspects of the face are influenced by globalization? (i.e., cultural convergence instead of common evolutionary roots...) I know from a colleague studying the Mebengokre group (indigenous people of the Amazon) that even these still very traditional people are influenced by it, e.g. they commonly use cell phones and WhatsApp.

Conclusions

The theoretical review shows the author's excellent overview of both general biological theories and studies specifically focused on the human face in the context of sex differences. The empirical studies presented here show great erudition, are full-blooded scholarship, based on a deep theoretical understanding of the subject, a precise and imaginative methodology, a great deal of challenging and arduous work, and contain many improvements and new ideas. The author is, in my opinion, a scholar who has demonstrated a capacity for scholarly work and has great promise of continuing to do so in the future. Therefore, the dissertation of Mgr. Vojtěch Fiala's is fully recommended for defense.

Brno, September 15, 2022

Miroslav Králík

doc. RNDr. Miroslav Králík, Ph.D.

Associate professor

**MUNI
SCI**

Masaryk University | Faculty of Science

Department of Anthropology

A: Kotlářská 267/2 | 611 37 Brno

T: +420 549 494 966 | M: +420 777 912 349

E: 18313@muni.cz | W: <https://www.muni.cz/en/people/18313-miroslav-kralik>